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Koncerty Live Aid v  roce 
1985 sledovalo na čtyřicet pro-
cent světové populace. Pro hla-
dovějící v  Etiopii se díky nim 
vybralo asi 140 milionů dola-
rů, ale událost se neobešla bez 
kontroverzí. Nyní se chystá po-
dobný podnik. V roce 2025 by 
se měl konat koncert Earth Aid 
Live a další budou následovat.

Stojí za nimi promotér Har-
vey Goldsmith, jenž se v pěta-
osmdesátém zasloužil i o uspo-
řádání Live Aid v  Londýně. 
Druhý koncert proběhl téměř 
ve stejnou dobu ve Philadel-
phii. Na obou se sešly největší 
světové hudební hvězdy.

Goldsmith nyní ohlásil sé-
rii koncertů, které se během 
deseti let odehrají v  největších 
městech světa na pěti kontinen-
tech. První jsou naplánovány 

na srpen 2025. Sestava umělců, 
kteří se objeví na pódiu, zatím 
nebyla zveřejněna, ale podle 
listu The Guardian už probíhá 
výběr a  jednání o  smlouvách. 
Goldsmith dodal, že podob-
né akce zorganizuje i  v  letech 
2030 a 2035.

V  osmdesátých letech shá-
něli pořadatelé a účastníci Live 
Aid prostředky na boj s  hla-
domorem v  Etiopii, tentokrát 
bude cíl jiný. Goldsmith chce 
získávat fi nanční prostředky na 
boj s klimatickou krizí.

Prohlášení pořadatelů říká, 
že vynaloží veškeré úsilí, aby 
akce generovaly nulové emise 
oxidu uhličitého, tedy nepři-
spívaly ke zvyšování množství 
skleníkových plynů v atmosfé-
ře. Navíc oznamují, že hlášení 
o  dopadu událostí na životní 
prostředí bude zcela transpa-
rentní a bude možné je ověřit.

Live Aid v roce 1985 navští-
vilo na 72 tisíc diváků v  Lon-
dýně a téměř 90 tisíc ve Phila-
delphii. Přenos z obou koncertů 
sledovalo přibližně 1,9 miliar-
dy lidí ve 150 zemích, což bylo 
asi čtyřicet procent celkové 
světové populace.

Součástí události však byly 
i jisté kontroverze. Bob Geldof, 
otec myšlenky koncertů, byl 
velmi kritizován za nedostatek 
etnické rozmanitosti mezi účin-
kujícími v Londýně a za příliš 
odvážné prosazování vlastního 
jména na akci.

Největší pochybnosti se ale 
týkaly použití vybraných pe-
něz. BBC tehdy uvedla, že část 
výtěžku sbírky byla použita 
na nákup zbraní. O několik let 
později nicméně připustila, že 
neexistují žádné důkazy o tom, 
že k  takové situaci skutečně 
došlo.

Akce Earth Live Aid míří proti klimatické krizi

Harvey Goldsmith před plakátem k Live Aid.  Foto Profi media.cz

Ilja Kučera ml.

Manželsko-autorská dvojice 
Alexandra Coelho Ahndorilová 
a Alexander Ahndoril, která si 
v  minulých letech získala ne-
smírnou popularitu u  milov-
níků skandinávské kriminální 
literatury pod společným pseu-
donymem Lars Kepler, nedáv-
no odstartovala novou detek-
tivní řadu. Píše ji pod novým 
uměleckým pseudonymem 
Alex Ahndoril a  její ústřední 
postavou je Julie Starková.

Soukromá vyšetřovatelka 
a  majitelka jednočlenné detek-
tivní kanceláře je komplikovaná 
bytost. Po traumatické události 
z  dětství trpí řadou problémů, 
které vyvažují důvtip, kombi-
nační schopnosti a dar vcítit se 
do myšlení a úvah jiných.

Novou řadu otevírá titul Až 
najdu klíč, který získal i  svou 
audioknižní podobu v  podání 
Veroniky Lazorčákové. Julie je 
přizvána k  vyšetřování velmi 
neobvyklého případu.

Per Günter Mott, který vlast-
ní v severovýchodním Švédsku 
zámek Mannheim a  společně 
se členy své širší rodiny i  ob-
rovský dřevozpracující kon-
cern, nalezne ve svém mobilu 
fotografi i zavražděného muže 
s pytlem na hlavě.

V  době vzniku snímku byl 
ve stavu velké opilosti. Jímají 
ho obavy, zda vrahem není on 
sám, navíc netuší, kdo je oběť. 
Raději než policii osloví sou-
kromou vyšetřovatelku Star-
kovou, která odjíždí na místo 
se svým bývalým manželem, 
policistou Sidem.

Tím vzniká ještě téma pří-
běhu, neboť Starková stále není 
schopna smířit se s  rozpadem 
manželství a  spolupráci vnímá 
také jako způsob, jak se se Si-
dem dát opět dohromady. Při 
pátrání se před oběma rozkrý-
vá síť komplikovaných vztahů 
uvnitř velké rodiny Mottů, kte-
ré mnohdy nemají daleko k léta 
utajovaným osobním běsům.

Záhadný a  napínavý případ 
je pro posluchače navíc atrak-
tivní atmosférou prostředí, kte-
rá bývá ve skandinávské krimi 
důležitým prvkem, a také kom-
plikovanou osobností Julie a již 
zmíněným nedořešeným vzta-
hem k  jejímu bývalému man-
želovi. To vše sečteno a podtr-
ženo znamená, že během sedmi 
a půl hodiny poslechu se ani na 
vteřinu nenudíte.

Alex Ahndoril je ne tak docela 
nové jméno skandinávské krimi
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Americký životopisný fi lm 
Bob Marley: One Love zachy-
cuje nejzajímavější část živo-
ta hudební hvězdy dvacátého 
století, jamajského zpěváka 
a  hudebníka Boba Marleyho. 
Oslavuje muže, který miloval 
svobodu, Jamajku, ale přede-
vším reggae. Do českých kin 
vejde ve čtvrtek.

Režisér Reinaldo Marcus 
Green ve své čtvrtém celove-
černím snímku potvrdil talent 
pro natáčení silných životopisů. 
Takový byl fi lm Good Joe Bell 
z roku 2020, jenž byl natočený 
podle skutečné události, stej-
ně tak Král Richard: Zrození 
šampionek (2021), který vy-
práví o  otci tenisových sester 
Williamsových.

Bob Marley, kterému říkali 
král reggae, byl však podle něj 
jinou výzvou. „Jak natočit fi lm 
o někom, o kom si každý myslí, 
že ho zná? Pro mě nebyl ani tak 
důležitý scénář, ale práva na 
písně a možnost mít je ve fi lmu. 
Podle mě jsou klíčem k pocho-
pení jeho neuvěřitelného živo-
ta,“ vysvětlil Green.

Herec se základem
Hlavní role se ujal britský 

herec Kingsley Ben-Adir. Dří-
ve účinkoval zejména v  diva-
delních představeních. Mimo 
to se objevil ve dvou epizodách 
historického kriminálního seri-
álu Gangy z Birminghamu a ve 

fi lmech Barbie (2023), Foto-
grafi e (2020), Noc v  Miami… 
(2020), Noelle (2019) či Král 
Artuš: Legenda o meči (2017).

Magazínu People řekl: „Jako 
mnoho velkých umělců i  on 
měl své chyby. Lidé, kteří ho 
znali, mě ale neustále upozor-
ňovali, že byl tvrdý muž.“

Pro Variety dodal: „Když 
jsem tu roli dostal, cítil jsem 
se být ve stresu. Chtěl jsem být 
co nejlepší, ale nějakou dobu to 

nevycházelo. Chvíli mi trvalo, 
než jsem se uklidnil.“

Marleyho typický chraplavý 
hlas se ve fi lmu mísí s  Ben- 
Adirovým. Písně zpívá jamaj-
ský hudebník, Ben-Adir, který 
hudební vzdělání nemá, se pro-
jevuje v tišších chvílích, kdy je 
Marley představován při psaní 
písní na gauči s akustickou ky-
tarou v rukou.

„Nevěděl jsem, kdo je 
Kingsley Ben-Adir. Opravdu 

ne,“ vzpomínal pro magazín 
Vogue režisér Green. „Slyšel 
jsem to jméno a možná jsem ho 
i v něčem viděl, ale nevzpomí-
nal jsem si na to. Potom jsem 
však zhlédl záznam s jeho pre-
zentací a  řekl si, že to je on. 
Líbilo se mi, jak přesvědčivý 
byl i jak pracoval s tichými pa-
sážemi.“

Potom vysvětlil: „Věděl jsem, 
že Boba Marleyho nikdy nena-
jdu. Nikdy bych nenašel někoho 

s  jeho hlasem a vzhledem. Ale 
Ben-Adir měl základ.“

Producenty byli 
členové rodiny

Po rozhovorech s  Ramim 
Malekem a  Austinem Butle-
rem, kteří se ujali hlavních rolí 
v  životopisných fi lmech Bohe-
mian Rhapsody, respektive El-
vis, nabyl Green jistoty, že jeho 
volba je správná.

Producenty fi lmu Bob Mar-
ley: One Love, jenž mapuje 
roky 1976 až 1978, jsou čle-
nové Marleyho rodiny. Ziggy 
Marley, jeho syn, řekl: „Nebylo 
snadné zachytit tátovu podsta-
tu. Nebyl jen obyčejný chlapík, 
byl to někdo, kdo byl jedinečný. 
Natáčeli jsme hollywoodský 
fi lm, ale on nebyl hollywood-
ský člověk.“

„Kingsley si však vedl oprav-
du dobře. Jsou tam momenty, 
kdy si s  rodinou říkáme: Jo, 
je jako táta. Chci, aby si lidi 
z fi lmu odnesli emoce, ale jeho 
hlubším poselstvím je, aby 
spolu žili v  míru a  lásce. Po-
selstvím je jednota,“ dodal pro 
server People.

Nakonec ještě vysvětlil, že 
on a jeho rodina byli ti, kteří se 
ohledně natáčení fi lmu obrátili 
na studio. Byli pak také zapo-
jeni do všeho, co se dělo. Na 
natáčení se podílelo i  dvě stě 
padesát jamajských herců a hu-
debníků, kteří do fi lmu vnesli 
svou kulturu a tvořivost.

Film o Bobu Marleym volá po jednotě

Herec Kingsley Ben-Adir (vlevo) a producent Ziggy Marley na uvedení fi lmu v Los Angeles. Vpravo Bob Marley. Foto Profi media.cz (2x)
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Král reggae
Bob Marley byl jamajský zpě-
vák, skladatel a kytarista, kte-
rý ve svých skladbách mísil 
převážně reggae, ska a  rock-
steady.

Narodil se 6. února 1945.

Na hudební scéně byl v letech 
1962 až 1980. Se svou kape-
lou The Wailers i  sám vydal 
třináct studiových alb.

Zemřel 11.  května  1981 v  ne-
mocnici v  Miami na Floridě, 
podlehl rakovině.

Jeho poslední slova patřila 
synovi Ziggymu, kterému řekl: 
„Za peníze život nekoupíš.“

 Tom Grennan
na Metronomu

Pořadatelé festivalu Metro-
nome Prague oznámili, že na 
něm letos vystoupí i  britský 
písničkář Tom Grennan. Přibyl 
k již oznámeným Michaelu Ki-
wanukovi, kapelám The Blaze, 
Milky Chance, Kosheen a dal-
ším. Festival proběhne v Praze 
na Výstavišti v Holešovicích od 
20. do 22. června. (AB)

 Cave a Ellis napsali 
hudbu k fi lmu

Hudbu k  životopisnému fi l-
mu Back To Black, jenž pojed-
nává o  Amy Winehouseové, 
složili hudebníci Nick Cave 
a Warren Ellis. „Jejich citlivost 
i  pochopení tohoto příběhu 
vedly ke vzniku hluboké a do-
jímavé fi lmové muziky,“ řekla 
britská režisérka snímku Sam 
Taylor-Johnsonová. (jaš)


